
MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024 
Av. Santa Rita, nº 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 

ATA DE PREGÃO PRESENCIAL  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 000021/2023 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000011/2023 

OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PRODUÇÃO EXECUTIVA E ARTÍSTICA PARA REALIZAÇÃO DA FESTA 

DE RODEIO DA CIDADE DE PERDIGÃO/MG NOS DIAS  12,13,14 E 15 DE ABRIL DE 2023. A EMPRESA 

DEVERÁ FORNECER TODA INFRA-ESTRUTURA NECESSÁRIA À REALIZAÇÃO DO EVENTO, TAIS 

COMO, PALCO, ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO, SANITÁRIOS E OUTROS; PROMOVER AMPLA 

DIVULGAÇÃO DA FESTA ATRAVÉS DE RÁDIOS, OUTDOORS, CARTAZES, CARROS DE SOM, ETC; 

DEVERÁ DISPONIBILIZAR TODA ESTRUTURA PÁRA REALIZAÇÃO DE RODEIO EM TOUROS, 

FORNECER TENDAS, CONTRATAR SEGURANÇAS, REALIZAR ESPETÁCULO PIROTÉCNICO E 

SHOWS ARTÍSTICOS EM TODOS OS DIAS DO EVENTO. 

Às 15:40 do dia 03 de abril de 2023, no Departamento de Pregão desta Prefeitura, reuniram-se os membros 

da Comissão designada pela Portaria nº: 002/2023, composta pelo(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio, para 

verificação dos Documentos que estão previstos em edital com previsão de entrega nesta data. 

A empresa apresentou o seguintes documentos: 

 Requerimento para Autorização de Evento Pecuário com Aglomeração de Animais, junto ao IMA – 

Instituto Mineiro de Agropecuária. 

 Contrato de Prestação de Serviços de Locução do Rodeio com Sr. Fábio Rogério Severino Pereira 

com assinaturas digitais em 24 e 22/03/2023. 

 Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia com Sr. Leandro de Oliveira Cardoso com 

assinaturas manuscrita e com a data 23/01/2023. 

 ART sob o número: MG20231931171 do Engenheiro Eletricista Sr. Leandro de Oliveira Cardoso, 

contemplando Instalação de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico e também para elétrica e 

equipamentos eletrônicos. 

 Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia com Sr. Ismael Junior de Oliveira com 

assinaturas manuscrita e com a data 23/01/2023. 

 ART sob o número: MG20231931314 do Engenheiro Civil Sr. Ismael Junior de Oliveira, 

contemplando as parte de estruturas metálicas. 

 Apresentação da Carteira de Blaster Pirotécnico do Sr. André Luiz Frutuoso expedida pela SSP/SP 

sob o número 193/22 com validade em 10/08/2023. 

 Apresentação dos assinados com os Shows Artísticos: 

 Cantora: Aline Barros com assinaturas digitais em 20/03/2023; 

 Dupla: Matogrosso & Mathias com assinaturas digitais em 17/03/2023; 

 Dupla: Di Paulo & Paulino com assinaturas digitais 27/03/2023; 

 Dupla: Maiara & Maraisa datado em 17/03/2023. 
 

Foi dito ao licitante que ainda está faltando as documentações: 

 Contrato de Prestação de Serviços com o Médico Veterinário; 

 Contrato de Prestação de Serviços com o Blaster Pirotécnico; 



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024 
Av. Santa Rita, nº 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 

 Contrato de Prestação de Serviços com a empresa que está realizando a autorização junto ao IMA; 

 Apresentação AVCB para o evento. 

O senhor MAURO PEDRO AGOSTINHO DA SILVEIRA, solicitou a prorrogação do prazo para a 

regularização dos documentos citados acima e aproveitou o momento para esclarecer quanto a 

apresentação do AVCB. O mesmo disse que a vistoria do evento pelo Corpo de Bombeiros é realizado na 

data próxima da realização do evento e comprometeu a apresentação do documento assim que o órgão 

fiscalizador disponibilizar em sistema. 

O Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo autorizou a prorrogação dos prazos, sendo que, para 

os contratos, será disponibilizado prazo até a data de 05/04/2023 e, com relação ao AVCB, se não for 

apresentado até o final do expediente do dia 12/04/2023, serão executadas as medidas cabíveis, inclusive 

quanto a aplicação da cláusula de Penalidades do Contrato e retenção do pagamento da primeira parcela. 

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão, lavrando-se o presente registro dos 

acontecimentos, que após lido e achado conforme, vai assinado pelos presentes. 

Perdigão/MG, 03 de abril de 2023. 

 
 

MAURÍCIO JOSÉ DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 
 

ANA CLARA OLIVEIRA DE SOUZA 
EQUIPE DE APOIO 

 
 
 

JULIO DIMAS TAVARES DE SOUZA 
EQUIPE DE APOIO 

 
 

ANITA ALVES DOS SANTOS 
EQUIPE DE APOIO 

 
 
 

VICENTE DE PAULA SOUSA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, 

LAZER E TURISMO 
 
 
 

MAURO PEDRO AGOSTINHO DA SILVEIRA 
FORNECEDOR 


